Fides ergo excedit cognitionem humanam tum principio tum obiecto, principio quatenus lumen fidei est supernaturale, obiecto quatenus mysteria nisi divinitus revealantur nobis innotescere non possunt, DB 1795. Pariter theologia excedit cognitionem humanam, et quidem iisdem rationibus; nam utitur lumine fidei et tractat obiectum fidei.

Sed fides non simpliciter excedit intellectum humanum: nam potentia intellectus seu eius naturale desiderium extenditur ad omne ens, quod includit obiectum fidei; neque per fidem intellectui infunditur species proportionata obiecto fidei, quae species esset sola divina essentia (Sum. theol., I, q. 12, a. 5 c.), et ideo nisi analogice non intelligimus mysteria (DB 1796). Fides ergo intellectum humanum excedit secundum hoc quod per lumen fidei credere possumus verum divinum quod extra et ultra campum veri humani iacet.

Similiter theologia non simpliciter excedit intellectum humanum, et iisdem quidem rationibus uti antea circa fidem.

d' Comparantur deinde fides et theologia, quarum differentia in eo est quod fides tantum credit, sed theologia ad intelligentiam quamdam imperfectam eorum pertingit quae fides credit. DB 1796.

De quibus, cf. Divinarum personarum conceptio analogica, Romae 1957, 1959, pp. 7-51.

Quae quidem intelligentia decursu temporum augetur; aucta autem intelligentia, augetur consequenter scientia; et auctis tam intelligentia quam scientia, augetur illa capacitas omnia ordinandi et iudicandi quae est sapientia. DB 1800.

N.B. S. Thomas, Quodl., IV, a. 18 (q. 9, a. 3): "Quaedam enim disputatio ordinatur ad removendum dubitationem an ita sit; et in tali disputatione theologica maxime intendit auctoritatibus... Quaedam vero disputatio est magistralis in scholis non ad removendum errorem sed ad instruendum auditores ut inducantur ad immunitum intellectum veritatis quam intendit: et tunc oportet rationibus inniti investigantibus veritatis radicem, et facientibus scire quomodo sit verum quod dicitur: alioquin si nudis auctoritatibus magister quaestionem determinet, certificabitur quidem auditor quod ita est, sed nihil scientiae vel intellectus acquireret et vacuus abscedet."

e' Quare reicienda esse videtur illa methodus theologica ~~nuua~~
quae unice consistit in auctoritatibus citandis et auditoribus
certificandis (positivismus christianus, Denzingertheologie).

Primo arguitur ex Vaticano quod docet theologiam posse et
debere aliam mysteriorum intelligentiam assequi: theologia enim
potest, quia ratio per fidem illustrata potest, DB 1796; theologia
etiam debet, nam illa intelligentia est fructuosissima, et theologia
non debet esse minus fructuosa quam esse potest.

Deinde arguitur ex contradictionibus internis istius methodi
positivisticae.

Prima contradictio in eo est quod ipsae auctoritates ~~dassant~~
quam maxime laudant theologiam S. Thomae, quinimo prascipiunt
ut theologia deceatur secundum principia, rationem, doctrinam S.
Thomae. Si ergo audiuntur auctoritates, etiam auditur S. Thomas,
qui tamen explicite docuit nudis auctoritatibus procedere "nihil
scientiae ~~ex~~ vel intellectus" continere sed auditores "vacuos"
relinquere.

Altera contradictio in eo est quod, praetermissa intelligentia
mysteriorum, etiam intelligentia auctoratum praetermittatur
necessse est. Non enim alia est intelligentia mysteriorum laudata
post initium, et alia crescens intelligentia laudata ad finem
cap. 4, sess. III, c. Vaticani (DB 1796, 1800), sed una eademque
est et mysteriorum et decursu temporum ~~esse augens~~. Neque crevit
haec intelligentia contra auctoritates vel praeter auctoritates,
sed in ipsis ~~am~~ auctoratibus hoc ~~augmentum~~ quam maxime est
perspicuum; nihil enim aliud est quam dogmatum evolutio. Qui ergo
intelligentiam mysteriorum non vult, intelligentiam ~~evolutionis~~
~~dogmaticae~~ non vult; qui intelligentiam ~~evolutionis~~ ~~dogmaticae~~ non
vult, intelligentiam dogmatum non vult; qui intelligentiam dogmatum
non vult, non sincere sed fidei theologiam suam in auctoratibus
iisque solis fundat. Quod sincere facit, in placitis cuiusdam
philosophiae positivisticae invenitur, et quidem non secundum
auctorates (qui S. Thomam laudant) sed contra ~~s~~ auctorates
dogmatis evolventis non vult; qui intelligentiam dogmatis evolventis
non vult, intelligentiam auctoratum non vult. Quomodo ergo
in auctoratibus fundari potest theologia quae ipsas auctorates
intelligere non vult? Per contradictionem. Undenam contradictio?
Quia contra auctorates ~~prae~~mittitur doctrina S. Thomae et
placita positivistica intellectu obnubilato acceptantur.

f' Post staticam comparationem fidei et theologiae, ad comparationem
dynamicam attendendum est.

Considerantur ergo antitheses: actus exercitus et actus signatus;
le vécu et le thématique; verstehen und erklären; vita et theoria;
mundus aspectabilis et mundus intelligibilis; subiectum drammatico-
practicum et subiectum theoreticum; experientia et experimentum.

Inter hos terminos antitheticos mediantur admiratio (initium
omnis scientiae et philosophiae, Metaphys., A, 2, 982b 11 ss.),
quaestio problema, quaestio.

E.g., omnes actu exercito dicimus "ego"; intelligimus quid
significamus, nampe, ipsum dicentem; quod dicimus et intelligimus,
hoc ad ipsam nostram vitam pertinet, ideoque est "taken for granted,"
"tout naturel," "selbstverständlich," adeo obvium atque manifestum
ut dubitans insanire videretur.

Testibus tamen evangelistis, Christus Dominus saepius "ego"
dixit. "Sicut" dixit, et "Ego et Pater unum sumus." An sitivit
Pater? An sola natura humana sitivit? An ulla umquam natura humana
sitivit quin aliquis sitiret?

Quae tamen quaestiones aliter aliis temporibus mentem percellunt.
Per decem et novem saecula creditur Christum situisse et unum esse
cum Patre, quin tamen serio moveretur quaestio de conscientia Christi.

g Transitus ex fide divina in theologiam.

a' Post comparationem quasi staticam inter fidem et theologiam, ad comparationem dynamicam transeundum est.

Quae dynamica comparatio duplici perficitur gressu, alio generico qui similes transitus in aliis materialis etiam considerat, alio specifico, qui ad differentias motui ex fide in theologiam proprias attendit.

b' Generice ergo distingui possunt (1) terminus a quo, (2) terminus ad quem, (3) principium transitus, (4) ~~xxx~~ finis transitus, et (5) redditus.

Comparantur terminus-a-quo et terminus-ad-quem uti (1) implicitum et explicitum, (2) actus exercitus et actus signatus, (3) le vécu et le thématique, (4) verstehen und erklären, (5) existenziell und existenzial, (6) vita et theoria, (7) experientia et experimentum, (8) subiectum drammatico-practicum et subiectum theoreticum, (9) mundus vel ~~sp~~ aspectabilis vel interior et mundus intelligibilis.

Principium motus ex termino-a-quo ~~xxx~~ ad terminum-ad-quem est admiratio (initium omnis philosophiae et scientiae, Arist., Metaphys., A. 2, 982 b 11 ss.), quaestio, problema, Fragestellung.

Finis motus seu transitus attingitur, quatenus pervenitur ad explicitum, signatum, thematizatum, explicatum, existentialia, theoriam, experimentum, subiectum theoreticum, mundum intelligibilem.

Pervenitur autem duplici gressu, nempe, concipiendo ut dicatur quid sit, et iudicando ut dicatur utrum res se habeat sicut concepta est.

^{et}
Redditus denique ~~et~~ applicatio expliciti, theoriae, etc., ad casus concretos.

c' Circa terminum a quo et ad quem, principium et finem motus, et redditum seu applicationem, notantur in genere:

Pro diversis rerum aspectibus diversae fieri possunt explicitationes seu explicationes quarum singulae sunt validae et verae. E.g., incipiendo a NT fieri potest grammatica ~~xxx~~ NT, lexicon NT, studium linguisticum, studium stylisticum, studium compositionis quoad modum, quoad tempus, quoad fontes, quoad auctores, quoad notiones geographicas, historicas, morales, doctrinales, etc., etc.

Eiusmodi diversa studia eiusdem rei ponni possunt ~~xxx~~ (1) in contextu ampliori (ex grammatica NT ad grammaticam comparativam, ex linguistica NT ad linguisticam comparativam, etc., etc.), vel (2) possunt mutuo se opitulari secundum organicam quandam interdependentiam diversorum aspectuum eiusdem rei.

Studia possunt esse vel minora, quae ab uno quodam homine perficiuntur, vel maiora quae nisi saeculorum decursu non absolvuntur.

Ipse transitus seu motus potest fieri per modum actus exercitii, per modum vitae, per modum experientiae, per modum intelligentiae. E contra, ipse transitus potest fieri explicite, signate, thematicae, methodice, sub ductu theoriae. Quo in casu, ipsa transitus explicitatio, signatio, thematication, explicatio, theoria, methodus, potest esse erronea vel vera, inadaequata vel adaequata; et ubi

se qui

vel erronea vel inadaequata est, ~~segui~~ potest minor vel maior corruptio ipsius transitus. Unde oriuntur disputationes ~~me~~ de methodo, invocantur theoriae philosophicae, et ipsae diversae philosophiae ad problema criticum cognuntur.

Ubi studium est maius, priora stadia explicationis fieri possunt implicite, exercite, per modum vitae, intelligentiae, experientiae, et solummodo stadia posteriora, ex interventu reflexionis methodologicae, explicite, signate, thematicae, sub ductu methodi et theoriae fiunt.

Progrediente studio, tum ex ~~e~~ thematizatione et explicatione rei iam peractis, tum ex thematizatione et explicatione ipsius processus thematizandi et explicandi, etiam fit progressus ex simplici et quasi nativa admiratione ad quaestiones exacte positas, debite ordinatas, in finem heuristice definitum methodice conducentes.

d' Quae superius (a' et b') diximus, nunc exemplis illustramus.

Petrus morbo laborans Paulum medicum consultit. Morbus ei est in actu exercito; intelligit quidem se morbo laborare quem clare et distincte experientur; sed signare nequit qualis sit morbus, explicare non potest qualis sit eius causa qualve remedium sit adhibendum. Petrum de suis malis narrantem attende audit Paulus; Petro credit Paulus non tamen simpliciter sed secundum quid; quae enim Petrus magni momenti aestimat, ea nullius vel minoris momenti iudicat Paulus; quae parvi vel nullius momenti aestimat Petrus, ea magni facit Paulus. Sed ulterius Paulus Petrum interrogat, et quidem de iis de quibus non cogitavit Petrus, de iis quae nullatenus cum morbo connexa esse duxit Petrus. Quae signa a Petro narrantur, a Paulo intelliguntur ut symptomata accurate concepta, interrogationibus identificanda, morborum discretiva. Quem morbum non experitum Petrus, non per modum experientiae, sympathiae, empathiae, intuitionis, sed per modum experimenti (exactis positis quaestionibus quibus respondetur Ita vel Non) cognoscit Paulus.

Paulum finximus medicum qui tantummodo scientiam iam acquisitam casui particulari applicat. At ipsa scientia medica evolvi debuit. Technica interrogandi patientes elaborari debuit. In ipso casu Petri adesse potuit elementum scientiae medicae ignotum quod Paulus invenit, examinat, explorat, unde et articulum ad periodicam medicam mittit.

Aliud exemplum sit Petrus testis coram Paulo iudice. Iterum Paulus narrationem Petri per interrogaciones complet. Et interrogat quidem non ut ius legesque addiscat sed ut facta determinentur. Ex Quamvis Petrus facta melius quam Paulo ignorante cognoscat, interrogat tamen Paulus ut facta cognoscat, non uti a Petro apprehenduntur, sed uti sunt iuridica, uti sub legibus cadunt.

iuridice Ex factis exercitis ad facta ~~iudicis~~ signata proceditur; ex tragedia vitae humanae ad thematizationem ~~iudicis~~ legalem transitur; ex intellecta iniustitia ad crimen codice explicatum et definitum movetur; ex experientia ordinaria et confusa ad cognitionem per modum experimenti (singulis elementis seorsim ~~ex~~ claris et distinctis indicis) proceditur.

Quo ex exemplo transiri potest ad historiam iuris, ad fundamenta seu philosophiam iuris, ad intelligentiam historiae per fundamenta; unde et colligi potest quae dicitur die Wendung zur Idee, scilicet, dimensionib[...] und theorieb[...]

tendentia ex vita in theoriam, influxus theoriae in vitam, tensio inter vitam et theoriam, processus denique quo pedetentim ipsa vita magis magisque per theoriam informatur et viciissim ipsa theoria, eti in altissimis principiis fundata, magis magisque particulariter determinatur et exigentiae vitae adaptatur.

Tertium sit exemplum unusquisque sibi ubi dicit "ego": e.g., ego adsum, ego sum fatigatus, interesse admodum parvum in hac materia habeo ego.

Omnis dicimus "ego"; et dicentes, optime intelligimus quid significemus; iam pridem intelligimus; neminem umquam invenimus qui nesciat quid significet quando "ego" dicat. Adeo obvium atque manifestum est "ego" ut insanire videatur qui de eo dubitaret, quaerat, investiget. Ad illud rerum genus sane pertinet quae sunt "taken for granted," "tout naturel," "selbstverständlich."

Quae quidem omnia verissima sunt quoad actum exercitum, le vécu, verstehen, existenziell, vitam, experientiam, subiectum dramatico-practicum. At hoc minime impedit quominus fiat transitus ad actus signatos, ad le thématique, ad erklären, ad existenzial, ad theoriam, ad ea quae per modum experimenti quodammodo verificantur, ad subiectum theoreticum mundumque intelligibilem.

At ipse hic transitus diversi odie effici potest: metaphysice, gnostiologice, psychologice, ~~phæn~~ phænomenologice, linguistice. Singuli ~~g~~ transitus terminantur ad contextum longe maiorem pure metaphysicum, pure gnoseologicum, pure psychologicum, pure phænomenologicum, pure linguisticum. At iterum omnes transitus, ~~quatenus~~ quatenus ad concretum reducuntur, mutuo se opitulantur quasi diversos eiusdem rei aspectus illuminant, et etiam mutuo sibi pugnant quatenus synthesin quamdam concretam diversorum ~~em~~ aspectuum exigunt.

Sed et ulterius in historiam thematizationis tou "ego" regredi potest. Diu dicebatur "ego" quin thematizaretur. Primo, forte, grammaticae facta est thematizatio: "ego" est pronomen personale primam personam denotans. At implicita forte iam aderat thematizatio ~~sub alia nomine, puta, in mythis de umbris, de psyche, de immortalitate, sicut postea in philosophicis speculationibus de iisdem, in psychologia S. Augustini quae de "mente" quam plurima disseruit. Etc., Etc.~~

e' Mens symbolica, cultura classica, conscientia historica.

Hos adhibemus terminos (1) ut diversas habitudines inter vitam et theoriam significemus et (2) ut consequentes tendentias designemus quae diversa stadia in historia generis humani modo quodam schematico distinguantur.

~~Vita humana potest esse talis, ut ad minimum reducatur signatio, thematizatio, explicatio, theoria. Quod tamen non facit ut quaestiones theoreticae suo modo non oriантur.~~

Mens ergo symbolica est ubi vivitur sine theoria, ubi signatio, thematizatio, ~~et~~ explicatio vel nullae sunt vel minimae. Quod tamen non facit ut nulla sit admiratio, nullae quaestiones, nulla problemata. Tantummodo facit ut quaestiones et responsa, problemata et solutiones, symbolice evolvuntur.

Cultura classica non tantum vivit sed etiam theoriam colit. Quod tamen ita facit ut antitheses inter vitam et theoriam vel mitigentur vel supprimantur. Theoria re vera in magnis philosophis et in veris scientiarum cultoribus habetur; sed eadem ab ~~em~~ "excultis" participatur, non qua theoria est, non qua subiectum theoreticum in mundo intelligibili versans exigit, sed prout a scholarum magistris ad captum discipulorum docetur, prout intra limites sensus communis quodammodo recipitur, prout facta est "la haute vulgarisation." E contra, vita in sua diversitate, multiplicitate, mobilitate, particularitate, spontaneitate, irrationalitate, ita vivitur et agnoscitur ut tamen

haec omnia, quippe temporalia et contingentia, quodammodo praetermittantur et ipsa vita per principia generalia, ~~per~~ per idealia, per exemplaria, per praecepta, per "hominem prout sempiternis rationibus esse debeat" apprehendatur. "Plus ça change, plus c'est la même chose."

Conscientia historica non solum vita et theoriam addit sed etiam antitheses inter vitam et theoriam in clara luce ponit. Thematizatur processus thematizandi, signatur processus actum exercitum signandi, explicatur tum intelligentia quae technice non explicat tum intelligentia quae technice explicat (verstehen und erklären), methodi procedendi e vita in theoriam methodice excoluntur, subiectum fit conscientium sui tum ut drammatico-practicum, tum ut theoreticum, tum ut interius principium obiectivandi mundum aspectabilem, mundum theoreticum, mundum interiorem, etc.

Theoria excolitur secundum proprias exigentias, secundum antithesin ad vitam: cogita quam abstrusa sit logica moderna, philosophia moderna ~~maxime~~ systematica, critica, transcendentalis, methodica, scientiae modernae in parte sua theoretica, uti physica, chemia, etc.

Vita agnoscitur in ipsa sua tensione cum theoria, simul cum tendentia ad theoriam et exigentia theoriae. Agnoscitur in ipsa sua multiplicitate, diversitate, mobilitate, particularitate, spontaneitate, irrationalitate. Scientia vitae quaeritur, non per abstractionem a temporalibus et ~~etiam~~ contingentibus, sed per intelligentiam et explicationem ipsorum temporalium et continentium, secundum eorum evolutionem historicam. Ipse philosophus vel scientificus ipse se cogitat (1) ut productus ab ambiente historico-sociali, quamdiu ad conscientiam historicam non pervenerat, et (2) quam primum ad conscientiam historicam pervenit, ut ~~per cognoscendam~~, criticum, iudicem, actorem eiusdem processus historico-socialis.

(h') f' His in genere positis de transitu, iam specifice considerandus est transitus ex fide divina in theologiam. Primo, ponitur exemplum quoddam contemporaneum. Deinde, idem exemplum analysi subicitur secundum topicia generica iam indicata. Tertio, ad considerationem generalem transitus ad theologiam proceditur.

g' Exemplo sit argumentum circa conscientiam Christi humanam ab E. Gutwenger positum, Bewusstsein und Wissen Christi, Innsbruck 1960, pp. 47-78, ubi tria sunt capita, nempe, I, 3: Die Ichaufragen Christi in den Evangelien, pp. 47-55, I, 4: Das Ich in der psychologischen Erfahrung, pp. 55-68, I, 5: Die menschliche Icherfahrung Christi, pp. 68-78. Quae tria capita ad hoc fere schema logicum reducuntur, ut capite tertio proponitur praemissa minor, nempe, haec et haec tali sensu a Christo homine esse dicta, capite ~~et~~ quarto proponitur praemissa maior, nempe, quemadmodum e dictis ad ipsam experientiam psychologicam concludendam procedendum sit, et capite quinto concluditur de conscientia Christi humana.

Re vera tamen ipsum schema logicum naturam argumenti parum manifestat. Id quod fit est signatio et thematizatio et explicatio datorum evangelicorum in quibus Christus "ego" dixit. Quae quidem explicatio non per se sola et isolata stat, quasi nemo umquam dicta vel facta Christo thematizavit, sed maximum quemdam praesupponit contextum dogmaticum atque theologicum, unde et habetur elaboratissima Fragestellung, et urgetur valde complicata cohaerentiae exigentia.

Unde quattuor distinguenda veniunt: ipsa generalis quaestio (a"); quaestio quae P. Gutwenger occurrit (b"); responsum ab evangelistis quae situm (c"); responsum a P. Gutwenger datum (d").

a" Omnes semper Christiani et legebant et intelligebant loca evangelica in quibus "ego" a Christo homine dicitur: Ego dico vobis; Sitio; Antequam Abraham fieret ego sum; Ego in Patre et Pater in me est; / Eadem loca a Patribus thematizata sunt in controversiis et conciliis christologicis et, ulterius, a theologis qui de ontologia unionis hypostaticae disputaverunt. At nisi his ultimis decenniis inter theologos catholicos eadem loca sub aspectu psychologico non sunt thematizata.

Quam ob causam, ipsa generalis quaestio est nova et ideo nobis exemplum praebet in quo thematizatio examinari potest quin longiora atque difficiliora studia historica fiant.

~~Quaestioni generalis elementa fere sunt: quemadmodum ex communione intelligentia tui "ego" ad psychologicam explicationem subiecti psychologicici procedatur; quemadmodum haec psychologica explicatio cum ontologica expositione personae humanae integretur;~~

Quaestioni generalis elementa fere sunt: dogmata christologica inter catholicos recepta; diversae sententiae theologorum circa unionem hypostaticam; problema determinandi quid praeceps sit subiectum psychologicum; problema integrandi theoria psychologica de subiecto cum theoria metaphysica de subsistente; problema procedendi analogice ex theoria de subiecto et subsistente ad illud subiectum subsistens quod est Christus Deus et homo.

b" P. Gutwenger, vestigiis P. Galtier premens, pariter tenet Tiphylum caeteris theologis melius exposuisse unionem hypostaticam. Ubi autem P. Galtier concludit personam Christi non inter data conscientiae Christi hominis dari, quia persona uti a Tiphano concipitur ordinis non psychologicci sed tantummodo ontologicci est, dubitat P. Gutwenger.

Nam qui experientiam suam psychologicam vel leviter examinat, alio modo "tu" et alio modo "ego" conscientiae humanae advenire iudicat; ~~inveniuntur~~ quod enim ut "tu" experimur, illud ex parte obiecti nobis sistitur; quod autem ut "ego" experimur, illud ex adversa parte subiecti sistitur.

Ulterius, si in conscientia Christi humana non adest divina persona nisi per visionem beatam (uti voluit P. Galtier), sequitur divinam personam non adesse nisi per modum obiecti, nisi per modum alicuius "tu."

Unde oritur quaestio prout a P. Gutwenger evangelistis ponitur: An dixerit Christus homo "ego" eo sensu quo persona ut persona significetur?

c" Cui quaestioni exacte propositae respondent evangelistae abundant. Longior series textuum citatur in quibus "ego" a Christo dicitur et persona ut persona (e.g., relationibus interpersonalibus implicata) significatur, pp. 50-55.

~~Sed tamen invocentor evangelistae, non ut interrogentur quasi professores a discipulis, sed quasi testes coram iudice, quasi morbo laborantes coram medico~~

Qui quidem usus sacrae scripturae ad modum experimenti est. Sicut medicus a patientem interrogat, non ut mentem eius exploret, non ut sentimenta eius participet, sed ut signa a paciente nota interpretetur et morbi symptomata pedetentim colligat; vel iterum sicut iudex testem interrogat ut ea facta eaque sola cognoscat quae ad legalem rei conceptionem faciant; ita P. Gutwenger quaestionem exacte conceptam evangelistis proponit. "Hier kommt es lediglich

darauf an, festzustellen, was Christus meinte, wenn er in seinen Aussagen das Wortlein 'Ich' verwendete." p. 48.

Quia interrogatio evangelistarum est ad modum experimenti, ea seliguntur loca scripturistica quae fini experimenti satisfaciunt; sufficeret quidem unus locus in quo indubie "ego" a Christo dictum personam ut personam significaret; sed multitudo mininem invenit P. Gutwenger eaque sub variis capitibus ordinata seriatim cum brevissimo commentario citat.

Quare ipse suum procedendi modum sic descripsit: "Im folgenden soll nun ein schematischer, durchaus nicht alles umfassender Überblick über die Personalpredikationen Christi geboten werden. Das Material, ~~da~~ das sich anführen lässt, ist derart ~~so~~ überwältigend, dass kein berichtigter Zweifel gegen die Tatsache vorbringen lässt, dass mit dem Gebrauch des Wörtleins 'Ich' in den Selbstaussagen Christi nur eines bezweckt ist, nämlich die Person Christi zu bezeichnen." p. 50.

Pariter missas facit omnes quaestiones, quas ob alios fines movere possunt ~~et~~ expositae, circa Formgeschichte, modum compositionis, chronologiam, etc. Unum tantum vult, nempe, Christum ea substantialiter dixisse quae in evangeliis ei attribuuntur. P. 47 s. Cuius omissionis ratio est, eadem verba multis et diversis modis ad thematizationem produci posse, neque tamen ideo omnes modos semper esse adhibendos, sed eos tantum qui ad finem inquisitionis faciunt.

d" Ex ~~hunc~~ responso evangelistarum ad responsum suum denique procedit P. Gutwenger. Sicut enim alio in contextu signa morbi a paciente narrantur, et alio in contextu eo que scientifico a medico collocantur, sicut pariter alio in contextu ~~pankreas~~ testimonium a teste concipitur, et alium contextum ~~et~~ eumque iuridicum a iudice transfertur, ita pariter procedit P. Gutwenger.

Quod intra contextum vitae/actu exercito a Christo dictum est, quod intra contextum vitae et actu exercito ab evangelistis narratum est, hoc a P. Gutwenger in contextum dogmaticum, theologicum, metaphysicum, psychologicum transfertur. Sicut concipit Tiphanus unionem hypostaticam tamquam totum ex natura humana et persona aeterna Verbi constitutum, ita P. Gutwenger totum quoddam compositum sed psychologicum concludit in quo in Christo homine habentrum centrum actuum humenorum tum etiam huius centri adunatio ad Verbum praesens ex parte subjecti.

~~b" Fundamentum huius processus est transcendentia veri~~

~~b" Huius argumenti seu processus analysi peracta, statim oritur quaestio de eius valore. Et in primis illud queritur, quemadmodum fieri possit ut de ~~in~~ contextu in contextum aliud procedatur. Nonne exemplum, quod dedimus, perfecte illustrat dogmaticum illum procedendi modum qui ex fragmentis scripturisticais undique collectis arguit, qui intentionem, mentem, occasionem auctoris inspirati praetermittat, qui derelicto verbo Dei in sensu suo genuino novas et inauditas ponit quaestiones ut ~~contextum~~ doctrina quedam speculativa parumque ad aedificationem, multum ad disputationem faciens, elaboretur?~~

~~At haec obiectio multas simul movet quaestiones, necue omnibus statim respondere intendimus. Adhuc nisi unum non diximus, nempe, quemadmodum a P. Gutwenger ex evangeliis ad concpcionem conscientia Christi humana processerit~~

h' De transitu in theologiam modo generali.

Quae iam in casu particulari vidimus, iam modo generaliori sunt dicenda. Primo, ergo, de constantibus seu invariantibus elementis dicemus, nempe, (1) de contextu praesupposito, (2) de modo thematizandi, et (3) de usu fontium. Deinde, ulteriora addentur circa ipsam methodum temporum decursu sese evolventem.

a" De contextu praesupposito.

NT praesupponit VT. Fides ~~am~~ ecclesiae praesupponit et scripturas et traditionem apostolicam. Incipiens theologia supponit fidem ecclesiae. Theologia incepta supponit et fidem et praeviā theologia et philosophiam illam christianam quae implicite in theologia continetur.

Contextum quemdam praesupponi constans et invariabile est. Sed ipse qui praesupponitur contextus temporum decursu per evolutionem dogmatum et profectum theologiae continuo augetur.

Quinam sit ille contextus, anemadmodum auctus sit, quali certitudine vel probabilitate singula eius elementa recipiantur, quaerunt, disputant, docent theologi.

Quo ex contextu procedit omnis quaestio nova, tum quoad definitionem quaestioneeris, tum quoad criteria quae solutionem perpendunt, ponderant, iudicant.

Quem in contextum recipitur novae cuiusque quaestioneeris solutio, et quidem uti possibilis, vel probabilis, vel certa, vel theologicice certa, vel de fide definita, etc.

At omnis quae consideratur quaestio aut nunc aut olim nova erat quaestio. Quam ob causam, totus contextus theologicus quasi summatio quaedam et integratio est omnium solutionum quae aliquando intra contextum sunt receptae.

Iam vero clarius quodammodo et distinctius perspicitur transitus e fide in theogiam, ubi nova ponitur quaestio et nova recipitur solutio, ubi augetur contextus theologicus, quam iis in exemplis ubi acute sane et sollerter arguitur sed nihil fere efficitur theologicae nisi illa traditio repetitio quam nova queque exigit generatio. Quam ob causam exemplum posuimus ex recentissima quaestione de conscientia Christi; et pariter in aliis exemplis historice ad illud tempus recurremus quo primo mota et soluta est nova quaedam quaestio.

a Haec contextus praesuppositio non solum facit ut inquisitio theologica numquam sine suppositis fiat sed etiam post inceptam theogiam semper auget, ut ita dicam, distantiam inter contextum originalem et biblicum et contextum postea auctum et theologicum.

Quo autem magis augetur haec distantia, eo ~~magis~~ clarius et distinctius appetet theogum scripturas adire easque scrutari atque interpretari, non ad modum discipuli cuius intellectus fere tabula rasa est in qua nihil est scriptum, sed ad modum medici vel iudicis qui verba patientis vel testis in suas categorias transponit.

vel
sive

Quem enim in P. Gutwenger procedendi modum deprehensimus, ut ex recenti quadam occasione problema ~~habent~~ habuerit, ut luce contextus dogmatici, theologici, philosophici, psychologici determinatam quamdam quaestionem formularit, ut ex scripturis non repetierit nisi isolati cuiusdam facti claram certamque determinationem, ut ~~hac~~ hanc determinationem e contextu biblico in suum et praeformatum contextum transtulerit, eundem fere procedendi modum, pro diversitate temporum minus vel ~~mix~~ plus explicitum, sive in Patribus, sive in Scholasticis, sive in subsequentibus theologorum aetatis, observatum invenies.

*Augustinum
contra Pelagianos*
ad

Quod positive probabis legendo Tertullianum adversus Praxean, Athanasium adversus Arianos, Basilium de Spiritu sancto, Cyrillum adversus Nestorium, Leontium de monophysitis, Maximum confessorem de monothelytis. Quod in ipsa technica quaestio mediaevalis conspicitur, quae ex oppositis testimoniis problema ducebat et in iisdem reeconciliatis speculative reconciliatis solutionem quaerebat. Quod denique in tractatibus, commentariis, manualibus theologicis communiter inveniebatur et recentius a rei biblicae peritis impugnatum est, x sane phantasma non fuit sed realitas quae mutanda ducebatur.

Ita

Idem vero etiam negative concludes, cum conscientiam historicam animadverteris et contextus tempore fere distinctos non semper existisse sed ultimis his saeculis esse inventos sensimus sine sensu sparsum atque receptam.

Idem etiam negative concluditur. Quae enim dicitur conscientia historica, quae sedulo diversos et sibi succedentes contextus distinguit, non omnium temporum est sed recentioris. Quare, qui conscientiam historicam habet, similem Patribus et Scholasticis non attribuit; qui vero non habet, Patres et Scholasticos sibi similes dubitare non potest.

b¹ De transitu theologicico generaliora.

Ideo exemplum posuimus ut ad generaliora transeamus. Et in primis tria veniunt dicenda: (1) de modo thematizandi, (2) de contextu unde procedit quaestio et in quo recipitur responsum, et (3) de usu fontium et praesertim sacrae scripturas. Deinde, considerandas sunt differentiae quae decursu temporum sunt ortae.

b²" De modo thematizandi theologico.

Idem textus in multos et diversos fines adhiberi potest, e.g., NT ut grammaticam scribas, ut lexicon componas, ~~etc~~ ut mentem palaestinensem vel hellenisticam investiges, etc.

~~Theologo dogmatico textus NT est verbum Dei qua verum. (3) ut occursus verbum quidem sumi potest (1) ut eventus, (2) ut expressio, vel Ut eventus, consideratur historice: an re vera talis scripsit, an tali tempore, an ad tales; an re vera ipsa haec verba scripsit. Ut expressio, consideratur psychologicice: qua mente, quo affectu, qua sensibilitate~~

Theologo dogmatico textus NT est verbum Dei qua verum.
Verbum (simum articulatum cum sensu, elemento intentionalis) sumi potest (1) ut eventus, (2) ut expressio, vel (3) ut occursus.
Ut eventus, consideratur historice. An Paulus re vera scripsit?
An tali tempore, tali intentione, ad tales? An ipsa haec verba scripsit?

Ut expressio, consideratur psychologicice. Ex qua mente, quo affectu, qua sensibilitate, qua voluntate processerunt haec verba? Ita maxime in hermeneutica romantica (Winckelmann, Schleiermacher, Dilthey) qui interpretem voluerunt per empathiam quamdam (Einfühlen) ita mentem, affectum, sensum, voluntatem auctoris penetrare, ut dicere possit cur singulae fere phrases sic et non aliter sint formatae.

fæ Ut occursus (Begegnung, meeting), consideratur secundum relationes interpersonales, de quibus abundantia personalistae, phaenomenologici, et psychiatris. Quo in casu thematizatio considerat mutuum influxum personae in personam qui mediantibus verbis producitur. Est consideratio psychologica quasi duplicata, cum duae personae secundum psychologiam considerantur et secundum mutuum influxum psychologicum.

Praeter quos aspectus (qui omnes valide per modum thematis sumi possunt) manet aspectus verbi ad rem quae intenditur, dicitur; secundum quem aspectum verbum aut verum est aut falsum.

Iam vero dogmaticus ideo scripturas adit ut addiscat id quod a Deo dicitur, id quod a Deo docetur. Quod sibi per modum thematis assumit, est verum a Deo revelatum.

Ita P. Gutwenger eventum aliunde stabilitum supponit, nempe, Christum dixisse "ego," quaestionem psychologicam ponit, nempe, ex qua experientia interna processerit illud dicere "ego," sed hanc quaestionem psychologicam non per hermeneuticam romanticam resolvit sed per sensum eius quod in scripturis dicitur et per veritatem istius sensus.

Quod autem a P. Gutwenger factum est, idem universaliter apud Patres et theologos invenies. Assumunt scripturas in thema prout sunt verbum Dei, cui nefas est contradicere, cui ab omnibus fidelibus consentiendum est. Unde et formula illa quam maxime dogmatica, "Si quis dixerit... anathema sit."

^{b4} ~~U~~ tria praecipue sunt notanda.

~~Primo, aliud est explicite assignare modum thematizandi theologicum; aliud est talem modum adhibere, quin tamen explicite signetur; tertium denique est verbum Dei invocare, quin de fine theologicō cogitetur, imo quin explicite de veritate verbi Dei quidquam dicatur. explicite Quibus distinctis, procedere poteris ab iis quae sunt quam maxime implicita ad ea quae sunt quam maxime explicita.~~

E.g., ubi Paulus, Gal 1, 8: Sed licet nos aut angelus de caelo evangelizet vobis praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Non explicite ~~maximamente~~ dicitur quidquam de veritate, de immutabilitate veritatis, de veritate evangelii iam evangelizati, sed eo modo concrete procedit qui theoretice iustificatur per immutabilem evangelii veritatem. Stadia ulteriora quodammodo indicata invenies apud Lonergan, De Deo Trino, pp. 132-137; 88-95.

Deinde, ubi in thema assumitur verbum qua verum, eo ipso assumitur quod de contextu in contextum transferri potest.

Quod verum de contextu in contextum transferri potest, ex ipsa veri transcendentia habetur. Quod enim verum est, independens a subiecto est, rationem quamdam inconditionati et absoluti habet. Quod autem ita independens, inconditionatum, absolutum est, illud non ita huic tali contextui religatur ut idem in alio contextu dici non possit.

Quam sane translationem non admittit verum ut eventus, ut expressio, ut occursus; quod enim circa haec transfertur est verum de eventu, verum de expressione, verum de occursu.

*ut rectitude
invenientur* Neque translatio fundatur nisi in veritate iudicii, in vero quod dicit independentiam a subiecto, inconditionatum, absolutum; ita ubi verum intelligitur ut res sese manifestans, ut obiectum experientiae et intelligentiae, ibi non habetur transcendentia quae in veritate iudicii invenitur et translationem in alium contextum admittit.

Quare, sedulo notandum est quantum differt hic processus dogmaticus in transcendentia veri fundatus a processu hermeneuticae romanticae qui in reproductione quadam consistit. Scilicet, interpres secundum principia romantica ad interpretationem adaequatam pervenit ubi in se reproducere potest quod in auctore factum est. In processu dogmatico per transcendentiam veri legitimatur transitus e contextu in contextum. In processu romantico, quantum fieri potest, eliminatur diversitas contextus.

Denique, quamvis possilitatem transitus e contextu in contextum in transcendentia veri fundemus, minime inde concludere licet sensum eius quod est verum aliunde repeti quam e contextu originali in quo verum primo enuntiatur. Interpres primo debet intelligi sensum auctoris ad mentem auctoris et deinde debet secundum exigentias alterius contextus illum iam determinatum sensum verum exprimere. Nihil plus per transcendentiam veri legitimatur.

Tertio, aliud est datum in thema assumere et aliud est verum in thema assumere.

Qui datum in thema assumit, ut illud intelligat atque explicet, in via est ad verum quoddam inveniendum. Quod quidem primo inveniet quando reflectitur super datum intellectum et explicatum, evidentiam ponderat, iudicat.

Qui autem verum in thema assumit, ut illud intelligat et explicet, verum inde ab initio habet, neque in aliud tendit nisi in idem verum plenius per intelligentiam et explicationem possidendum.

Ita qui methodo philologico-literarii utitur et evangelia considerat, problema synopticum invenit. Evangelia ei sunt ut data, quae per theoriam vel fontium vel formarum secundum modum compositionis intelliguntur et explicantur; at haec intelligentia, haec explicatio, non est veri quod ab evangelistis dicitur, quamvis esse patet possit verum quod in evangeliis ut datis fundetur. E contra, dogmaticus id ipsum quod in evangeliis ut verum preponitur dogmaticus intelligentiam querit, non evangeliorum ut datorum, sed illius veri quod maxime in evangeliis dici et doceri creditur.

b) De contextu theologico.

In exemplo P. Gutwenger vidimus theorum minime sine ullis procedere suppositis (Monusatzungswahl) sed contextum quendam quam maxime evolutum atque complicatum et praesupponere et adhibere.

Quod minime significat P. Gutwenger vel alium dogmaticum illud assumere (quod probatur ut falsum), nempe in mente Matthei vel Marci, Iucae vel Ioannis, adfuisse illas categorias dogmaticas quae in conciliis Ephesino Nicaeno, Ephesino, Chalcedonensi, Constantinopolitano III adhibitae et multo minus eas quae inter Thomistas, Scotistas, Tiphani vel Suarezii sequentes disputantur, et minime eas quae recentissime inter theologos de subiecto psychologico investigantur.

E contra, sicut iudex non praesupponit categorias iuridicas in mente testis, sicut medicus non praesupponit categorias medicas in mente patientis, ita theologus suum habet contextum proprium et theologicum et ad hunc contextum augendum et perficiendum scripturas adit.

A scripturis quaerit verum, quod in scripturis determinatum per transcendenteriam veri in alium et suum contextum determinandum transfert.

Qui quidem processus est ipsa praemissa maior argumenti dogmatici: si haec et haec hoc sensu in scripturis leguntur, tunc in contextu dogmatico hoc aliud (non in scripturis non explicite dictum) est vel affirmandum vel negandum.

Patet sane valor conclusionis theologiae non solum ex vero scripturistico pendere sed etiam ex veritate contextus unde oritur quaestio et quo ponitur responsum.

Ex scripturis habet P. Gutwenger per conscientiam Christi humanam Christi uniuersitatem personam non ut obiectum, ut "tu," sed ut subiectum, ut "ego."

Sed ex c. Chalcedonensi habet in Christo Deo et homine non esse nisi unam personam, eamque divinam.

Ex scripturis habet P. Gutwenger Christum hominem "ego" dixisse et personam suam significasse.

Ex Chalcedoni habet in Christo Deo et homine non esse nisi unam personam eamque divinam.

Ex Tiphano habet quae theoria ontologica de unione hypostatica sentit.

c" De usu fontium et in primis scripturae.

Quo magis contextus biblicus et contextus theologicus distinguuntur atque separantur, eo magis etiam distinguuntur et separantur scientia biblica et theologia dogmatica. Qua distinctione et separatione peracta, interpretatio scripturae ad exegesiam pertinet, neque plus facit dogmaticus quam usum scripturae interpretatae.

Sane omnis differentiatio integrationem praeparat atque exigit; de praesenti tamen agitur de ipsis integrandis clare et distincte apprehendendis, ut postea de earum integratione tractetur ubi de theologia positiva et de theologia ut sapientia.

~~Qui quidem usus est ad modum experimenti
Quod quid significet, breviter declarandum~~

Qui quidem usus est ad modum experimenti. Quod quid significet per comparationem experientiae et experimenti declarari oportet.

Vivendo experimur. Ortis quaest onibus, sponte ad experientiam attendimus et secundum eam iudicamus. Quae tamen attentio, qui experientias usus, minime thematizatur nisi forte per transumanam. Quo tamen modo omnia fere addiscimus, omnem peritiam acquirimus, omnem inventionem facimus.

Qui autem experimentum facit, ipsam experientiam in thema assumit. Ex elaborata conceptualizatione procedit, quaestiones distinguit, easque exacte definit et secundum progressum quemdam inter se ordinat. Quibus rite peractis, ad experientiam reddit ut ea seligat quae ad suam rem faciunt, ut e selectis et accurate examinatis quasi responsum seu decisionem minime exauriat ad suas quaestiones resolvendas.

At ipse hic usus ad modum experimenti supponit textum iam opere exegeticamente interpretatum. Quod tamen suppositum saepe eo modo verificatur ut complures sint interpretationes eiusdem loci. Quinimo, etiam ubi non habeatur nisi unica loci interpretatio, verendum est ne ea non sit nisi probabilis; sicut enim caeterae scientiae empiricae, ita etiam exegistica ea lege efformatur et progreditur ut per theorias probabiles per probabiliores perpetuo corrigat quin unquam ad plenam certitudinem perveniat.

Scientia enim exegistica notissimo circulo hermeneutico fertur. In obiecto enim intentionalii non solum sensus totius et partibus dependet sed etiam sensus partium et sensu totius. Neque ipsum totum nisi ~~xxx~~ modo quodam relativo "totum" est: omnis enim contextus ut pars maioris cuiusdam contextus considerari potest, ut iterum et aliter oriatur mutua dependentia partium et totius.

Quibus perspectis, dogmaticus non otiosus exspectat ~~xxx~~ donec scientia exegistica omnibus numeris absoluta perficiatur; sic enim ad diem iudicii ultimi forte exspectaret. Sed ea quaerit et adhibet artifia quibus aliquid certum, etsi breve et tenue, iam nunc determinari possit.

~~Ita definitiones heuristicae adhibet. E. g., que sensu dicitur "Logos" in prologo Ioannis? Respondet: Logos ~~est~~ ~~xxx~~ est X. At quid utilitatis in eo habetur quod Logos ut X designatur. Parvum sane sed clarum et exactum. Nisi enim textus radicaliter commutatus erit, pro omni semper exegeta illud X erit quod erat in principio, erat apud Deum, erat Deus, erat per quod omnia facta sunt, et caetera quae de Logos dicuntur in ipso prologo Ioannis.~~

a) Ita definitiones adhibet heuristicae quae non solum futurum scientiae exegeticae progressum effugiunt sed etiam obscuriora ad clariora reducunt.

E.g., quid in prologo Ioannis significetur per Logon? Respondetur: in prologo Ioannis Logos est X. Et ex ipso prologo Ioannis non pauca de hoc X cognoscimus. X enim erat in principio, erat apud Deum, erat Deus; per X omnia facta sunt; et caetera quae in ipso prologo leguntur.

Quae quidem notionis Logi determinatio ~~minim~~ futurum scientiae exegeticae progressum effugit. Omnis enim exegeta futurus ex ipso textu incipere debet et ea ipsa, quae in textu dicuntur, non eliminare sed explicare. Scilicet eamdem definitionem Logi heuristicam accipiet, ~~accommode~~ qua iam utitur dogmaticus.

Sed praeterea haec definitio heuristica reducit obscuriora in clariora. Etsi enim de sensu nominis, Logos, dubitemus, minus tamen de "principio," de "apud," de "Deo," de eo per quem omnia facta sunt, dubitare possumus.

b) Ita enumerationes eiusdem facit.

E.g., si vel unico in loco Christus "ego" dixisse et personam significasse exhiberetur, intentum suum habuisse P. Gutwenger. At permulta eiusmodi loca invenit, et permulta recitat. Quae enumeratio logicam argumenti non auget, sed fundamentum valde confirmat.

Si enim unicus esset locus, exceptionem suspicaremur. Si per paucum essent loci, brevior et facilior esset labor refutantis. Ubi ~~continuo idem reccurrit, ibi aliter in ipsius datis reponitur argumentum~~ ~~fundamentum ut subsequens scientiae exegeticae progressus potius~~ continuo idem reccurrit, ibi habetur argumenti fundamentum tam alte in ipsis datis repositum ut in subsequenti scientiae exegeticae progressu potius datum explicandum quam explicatio corrigenda consideretur.

c) Ita similia cumulat.

Ipsum enim NT non perpetuo ~~maxima~~ alia et nova proponit, sed potius eadem ex diversis perspectivis pro diversis adiunctis in diversos fines recitat.

Quod factum in suam utilitatem vertit dogmaticus. Quae enim ita repetuntur, longe difficilius in diversas partes easque semper mobiles ab exegetis trahi possunt, quam quae semel dicuntur, per transennam tanguntur, vel aliter minus arcte cum reliquo NT contexuntur.

d) Ita notiones ~~sese~~ evolventes exhibet.

E.g., quisnam sit Iesus. Cui quaestioni in NT multiplicitate respondetur. Fer modum actus exerciti, implicite, per modum vitae: ubi exhibetur potestas miraculorum, potestas remittendi peccata, auctoritas corrigendi VT, auct ritas exigendi amorem et servitatem omnium hominum, potestas redemptoris, potestas iudicis universalis. ~~Ex~~ Deinde thematicae sed ad modum sensus communis per titulos et honores, et quidem secundum diversas perspectivas exspectationis (Messias), originis, vitae praesentis, anticipati futuri (Filius hominis), inthronizationis messianae (Dominus, Filius Dei), etc. Denique per modum inceptae theologiae: per quem omnia, in forma Dei, ~~Filius~~ sine addito, Patri aequalis, unum cum Patre.

~~Quod argumenti genus artificiis prioribus novum addit, nempe ipsum processum crescentis reflexione, thematizatione, qui magis in ipsis datis reponitur et inter explicanda manebit quam explicatio~~

vim /

Logos,

Quod argumenti genus ab opere exegetico distingui oportet, quamvis ~~et~~ ei proprius accedere videatur.

Ubi enim dogmaticus e proprio suo et theologico contextu quaestiones haurit et criteria definit ut responsa e scripturis accepta in contextum theologicum transferantur, exegeta quaestiones suas ex ipsis scripturis habet.

Ubi dogmaticus suis artificiis nisi minimum quendam sensum eumque ~~xxx~~ certum non querit, exegeta omnia colligit quae ex diversis thematizationibus concluduntur, ~~phantasmata~~ et plenum et accuratissime distinctum sensum uniuscuiusque loci vult.

Ubi dogmaticus ad nudum fere factum evolventis apprehensionis attendit, ut illud determinet quod tam alte in fontibus reponatur ut potius datum explicandum quam explicatio vel amplianda vel corrigenda considerari debeat, exegeta genesis notionis vel apprehensionis quasi ultimum quemdam et supremum fructum attingit qui in toto suo praevio labore circa singula loca fundatur et quasi sponte sua ex iis locis exsurgit.

Dogmaticus uero scr. : exulta :: indicans quid certi in chemia : investigans, perpicuum chemiam.

d" Differentiae decursu temporum ortae.

Consideravimus processum e fide in theologiam, tum in casu particulari et recentissimo, tum modo generaliori secundum tria elementa, nempe, contextus, thematizationis, et usus scripturae.

At haec tria non semper eodem modo fiebant, et ideo nunc eadem considerare debemus prout decursu temporum factus est processus differentiationis et integrationis.

a) Circa contextum quantum distinguimus tempora, patristicum, mediaevale, theologiam modernam, et theologiam recentem.

In aetate patristica per concilia trinitaria et christologica et per condemnationes Pelagianorum evolutus est contextus dogmaticus, qui tamen ut contextus distinctus a biblico vel apostolico latebat.

E.g., Athanasius minime susicatus est c. Nicaenum fundamentum possuisse unde totus contextus dogmaticus esset surrecturus; concessit formulas fidei verbis scripturisticis exponi debere; nisi unam exceptionem, homoousion, propter necessitatem ex Arianis ortam non defendebat. C. Chalcedonense minime suspicatum est se vocem, physis, eo sensu adhibere qui radicaliter differret a sensu eiusdem vocis oritur apud Patres (Athan., Basil., Nyss., Cyr. Alex.) adhibebatur; nisi saeculo subsequenti non est perspecta necessitas distinguendi inter naturam enupostaton et anupostatom, et quidem propter decretum Chalcedonense.

Medio aevo technica quaestions universaliter applicata sponte sua ad libros sententiarum et ad summas conducebat. Ipsae summae, cum nihil efficierent, nisi sistema quoddam notionum adinvenirent, ad systemata excogitanda et ~~et~~ quidem ad praeformatum et Aristotelicum adaptandum cognebantur.

Ita est ortus contextus non solum dogmaticus sed etiam theologicus, qui tamen in propria sua ratione parum perspiciebatur. Acerrime disputatum est sub fine saec. XIII inter Aristotelicos et Augustinianos. Sed vera quaestio erat de legitimitate contextus theologici et systematici. Minor et subordinata omnino erat quaestio utrum sistema e Patre ecclesiae, Augustino, an e pagano Aristotele hauriri oporteret.

*et proprius
Monachum,
debet libertas
suntio negotiis,
processu negotiis
ad aerarium*

Ortis et distinctis scholis theologicis (Thomistica, Scotistica, Nominalium) manifesta erat differentia inter contextum theologicum disputationibus plenum et simplicem planumque sensum scripturae. Impugnabatur scholasticismus tum variis intentionis renascentiae tum ab aliis haereticis et maxime a Protestantibus. Conciliationem quamdam inter scholasticismum et nova studia quaerebat Melchior Cano, De locis theologicis.

A. Lang, Die Loci theologici des Melchior Cano und die Methode des dogmatischen Beweises, München 1925.

M. J. Congar, art. Théologie, DTC XV(29), 421 s.

A. Gardeil, Lieux théologiques, DTC IX(17), 712-747.

E. Marcotte, La nature de la théologie d'après Melchior Cano, Ottawa, Edit. de l'Univ., 1949. Bibl.

J. M. Levasseur, Le lieu théologique, "histoire," Trois-Rivières 1960 dissertation. Angelicum.

Quae tamen tempora haud propitia erant ut inter catholicos inveniretur distinctio inter contextum biblicum et contextum dogmatico-theologicum, tum propter suspicionem haereseos protestanticae quā inter verbum Dei et adinventiones humanas et scholasticas polemice distinguebat, tum propter classicismum qui ad idealia, exemplaria, normativa, praecelta, leges, universalia magis attendit quam ad differentias contingentes et temporales, tum propter conceptualismum quedam qui conceptus dogmaticos et theologicos implicite in conceptibus scripturisticis inveniendos ab arbitrabatur.

Recentius autem classicismo derelicto et renovatis studiis philosophicis conscientia historica repanditur et ab Ecclesia per "Deus scientiarum Dominus" et "Divina afflante Spiritu" in theologiam et in studia biblica debitum cum cautelis introducta est.

Exegesis desinit scripturas per notiones dogmaticas et theologicas exponere. Theologia biblica florere incepit. Dogmatici naturam propriae methodi clarius perspiciunt. Differentatio iam pridem facta nunc agnita est, et ponitur potius quaestio circa integrationem.

b) Thematizatio dogmatico-theologica verbum Dei assumit ut verum.

Verbum Dei, evangelii, gratiae, etc., ut praedicandum et audiendum, saepe recurrit in NT. Cf. Concordantiam s.v. logos; TWNT legō, akouō.

Ipsum factum praedicationis et auditus est centrum nascentis et crescentis ecclesiae, quae per oecumenen diffusa unitatem doctrinae ex unitate originis apostolicae retinuit. Quod multis et diversis factis illustratur: kerygma, didache, catechumeni, baptismus, liturgia, episcopatus, traditio, martyres, formatio canonis, symbolum dictum apostolicum, concilia localia, apologetae.

Sicut inter Hebraeos ad ipsum sensum Legis pertinebat ut observaretur, ita inter fideles ad ipsum sensum verbi Dei pertinebat ut ei crederetur, non contradiceretur. Fides ex auditu.

Qui sensus concretus modo practico in thema assumitur per formulam dogmaticam, Si quis dixerit... anathema sit.

Cui sensui concreto accedit extensio ex ipsis scripturis, tum practica et moralis circa modum fructuose suscipiendi verbum Dei, tum etiam in theoriam tendens circa veritatem, imo Veritatem, quae per evangelium communicatur.

Thematizatio dogmatico-theologica novam specializationem accepit inde a Sic et Non Abaelardi qui auctoritates citavit in utrasque contradictionis partes circa plus centum quinquaginta propositiones.

Unde quaestiones: Videtur quod non.. Sed contra est.. Respondeo.. Ad primum.. Ad ea quae in contrarium.. Cf Congar, DTC XV(29), 370-73

quingenti

ui

Unde duplex motus: alius ad auctoritates colligendas et ordinandas, Libri sententiarum; alius ad distinctiones systematicae evolvendas, Summae. Quorum hic longe maiorem attentionem et laborem accepit, ut fere ~~summam~~ sunt commentarii in Sententias Lombardi. Ultimus commentarios in Lombardum composuit Estius (publici iuris factos anno 1616, tres annos post eius mortem). Scripserat Lombardus c. 1150.

Quo motu scholastico in thema assumitur verbum Dei praecise ut verum, et eo quidem modo ut ad cohaerentiam, contradictionis exclusionem, maxime attenderetur. Ubi huic thematizationi accedit extrinsecismus, ut ad verum attenderetur quod in nulla mente est, iam ad inauthentiam, decadentiam, perventum est. E contra, ubi extrinsecismus per immanentismum corrigitur, ibi tollitur ipsa thematizatio dogmatico-theologica. Haec inter extrema procedit qui verum in mente, et quidem in iudicio, invenit et quidem sub duplice aspectu (1) conversionis intellectualis per quam homo non sensu, sentimento, fictis intuitionibus, sed vero se submittit et (2) medii in quo, sicut apprehenditur ens, ita etiam fit occursum cum Deo sese manifestante.

Incompletam esse hanc thematizationem verbi ut veri suadent multiplicatae divisiones theologiae. Cf. Congar, DTC XV(29), 423 ss. "Très tot, le travail théologique perd son unité et se morcelle en spécialités." col 423.

Theologiae scholasticae accessit theologia quae dicebatur mystica, spiritualis, ascetica, affectiva. Influxerunt opera SS. Ignatii de Loyola, Ioannis a Cruce, Francisci de Sales. Nominantur L. Bail, Contenson, Massoulié, Chardon. Secundum P. Congar: "C'est une théologie dont le 'lieu théologique' finalement décisif est l'expérience des 'âmes saintes', et non la pure vérité révélée, objectivement contenue dans les livres théologiques classiques." col. 424.

Theologiae dogmaticae accessit theologia moralis, quae elementum morale e theologia scholastica sibi assumpsit et periculum induxit subalternandi hanc doctrinam moralem philosophiae morali et principiis iuris, col. 426.

Theologiae scholasticae accessit theologia positiva, quae primo intelligebatur theologia PP., uti Augustini, Hieronymi, Gregorii, et potius modum reflectionis theologiae litterarium respiciebat, quae brevi etiam ad deiendendam continuitatem historicam doctrinae catholicae contra hereticos dirigebatur. Col. 426-430.

A theologia positiva differt apologetica, quae non fidem sed rationem supponit, neque dogma in fontes revelatos reducit, sed de valore ipsius revelationis et dogmatum quaerit. Quatenus haec apologetica aestimatur fundamentum totius theologiae, nominatur fundamentalis; quae tamen est opinio varie concepta et disputata, col. 431. ~~Re vera, apologetica fundat non veritatem mysticorum sed rationalitatem credendi.~~

Recentius accesserunt theologia biblica, patristica, liturgica, pastoralis, missionaria, kerygmatica.

Quae omnes eo tendunt ut verbum Dei non tantum sistatur in mundo intelligibili ante subiectum theoreticum sed etiam pro subiectis dramatico-practicis vel vitae interiori deditis locum in mundo aspectabili vel interiori inveniat.

c) De usu fontium, praecipue scripturarum, differentiae.

Non agitur de historia exegeseos (cf. R. Schnackenburg, alii, art. Exegese, IThK 3, 1273-1293) sed de momentis novis praecipuis circa usum scripturarum in fines theologicos.

Magisterium: 2 Pet 1, 20: hoc primum intelligentes quod omnis prophetia Scripturas propria interpretatione non fit.

Symbolismus: tendentia Iudaeo-christiana (Daniélou) et Gnostica contra quam invocat Irenaeus ~~et~~ traditionem apostolicam in omnibus ecclesiis servatam, Clemens Alex docet (a) symbola ad litteram non esse sumenda (Strom. V) et (b) methodum definiendi, definiti existentia determinandi, etc. (Strom VIII)

Dogmatismus: homocousion, eadem de Filio quae de Patre dicuntur; una Christi persona, voces apostolicas et evangelicas non dividendas inter duas personas, subsistentias, DB 116

oppositio ad realismum nativum Tertulliani, Platonismum Origenis

~~Sicut ex opere Gratiani, Concordia discordantium canonum processerunt studia iuridica, ita et Abaelardi, Sic et Non, processerunt technica quaestio[n]is, Libri Sententiarum, Summae Distinguebantur Magistralia et Authentica (M D Chenu, Introduction à l'étude de S. Thomas d'Aquin, Montréal-Paris 1950, pp. 106-132) sed dimensio temporis, perspectiva historica, parum perspiciebatur. Accessit theoria aristotelica de scientia: principia divinitus accepta sunt articuli fidei apud S. Thomam; apud Melchiorum Cano scripturae faciunt unum de locis theologicis~~

~~Unde membrum communia ambitionis etiam in opere patet~~

Cohaerentiae exigentia: Gratianus, Concordia discordantium canonum; Abaelardus, Sic et Non; technica quaestio[n]is; libri sententiarum; summae.

M D Chenu, Introduction à l'étude de S. Thomas d'Aquin, Paris-Montréal 1950, pp. 106-132.

C. Spicq, Esquisse d'une histoire de l'exégèse au Moyen Age, Paris 1944.

Theoriae de theologia ut scientia, in obliquo determinaverunt usum scripturae, conceptum probabilitatis theologicae

Conscientiae historicae opponebantur: simultaneitas logica disputationis; indifferentia classica erga temporalia et contingentia; theoria conceptualistica scientiae quae conceptus dogmaticos et theologicos in ipsis verbis scripturisticis implicite contentos voluit.

I Theologia positiva et systematica

a) Cumulative per repetitos transitus ex fide in theologiam
ortus est contextus dogmatico-theologicus:

qui in scholis theologicis docetur et addiscitur; unde inter
catholicos supponitur et assumitur; inter eos est selbstverständlich

qui constituit semper "relicnum" quod sensum determinat eius
quod hic et nunc a catholico dicitur;
unde "secundum analogiam fidei" Rom 12, 6; DB 2146
sensus ecclesiae, sensus fidelium
eo sensu quo definitum est, DB 2314; quo sensu? eo qui ab omnibus
catholicis intelligitur
consulat probatos auctores

qui ab haereticis praetermittitur; qui enim haeretico falluntur
spiritu, non falsum prorsus dicunt sed verum quoddam, ita tamen ut
alia et non omittenda omittant;

cuius praehistoria, cuius materia in thema assumpta, cuius
suppositum est verbum Dei scriptum et traditum; quod verbum reicere
est nefas, unde dogmata, "si quis dixerit... anathema sit";

cuius formatio a PP effecta est occasionaliter, cuius explicatio
a Scholasticis exquisita est systematica, cuius derivatio historica
a modernis investigatur, cuius veritas a fidelibus creditur;

cuius fontes nunquam exhauiuntur, DB 2314, et ideo semper
orandum et optandum est in ecclesia augmentum intelligentiae,
scientiae, sapientiae, DB 1800.

b) Videri potest investigatio eiusmodi contextus pertinere ad
sociologiam cognitionis.

iss

Max Scheler, Die Wissensformen und die Gesellschaft, GW 8,
Bern und München, Franke Verlag 1960.

Idem, Schriften zur Soziologie und Weltanschauungslehre, GW 6.

Karl Mannheim, Ideology and Utopia, London 1936, 71954; Bibliogr.

Werner Stark, The Sociology of Knowledge, Glencoe Ill. 1958

Robert Merton, Social Theory and Social Structure, Glencoe Ill 1957.

Plenior huius rei consideratio pertinet ad alteram problematicam.
Brevissime: eo magis valet sociologia cognitionis, quo minus
homines pro se ipsis, suo marte, inquirunt, intelligunt, iudicant.
Fundamentum cognitionis socialis est in transcendentia veri;
nam quia verum dicit inconditionatum, a subiecto independens,
(a) idem verum a pluribus cognosci potest
(b) idem verum ab aliis cognosci et ab aliis credi potest
(c) idem verum ex alio in alium contextum transferri potest.